Hæc scilicet diaboli sunt artes, omnia versantis, & subiectos sibi ad mutuas cædes nouis sectarum & opinionum facibus accidentis.

IV. Dum ita Mahometista & Halista de stultis & vanis suis superstitionibus inter se digladiantur, & Seriphius felam suam stabilire alaborat, à Christianis ex alia parte in propagando Iesu Christi Euangelio, eiusque cognitione remotissimis à nostro orbe & incognitis anteac populis illustrandis, vehementer fuit desudatum, Deo tam pios conatus mirum in modum fortuante, ut Mundi huius princeps magna, possessionis tot sæculis iam usurpatæ, parte intra breve tempus fuerit exturbatus. Idem Deus Christianorum ad ea loca aduentum diversis prodigijs iam ante præfigiis cauerat, (b) ut regne illa pyramide, quæ toto anno sopia Mexicanam vibem conspecta fuit: ut igne illo cælitus super primarium eorum locorum templum delapsa: ut Cometa illo tricipiti, in medio die apparente, & ab Oriente ad Occasum tendente: & alijs stupendis prodigijs, in India passim, ac præsertim in magni illius Principis Motezumæ regno circa Annum M.D.XVI. conspectis, quo tempore Christiani primum ibi locorum innotescere coepunt, sic ut illo ipso tempore quo Lutherus Christianam Ecclesiæ inter Christianos conuclere ac demoliri agressus est, Christiani inter idololatras prima Christianæ fidei fundamenta iecerint, longe lateque postea per ingentia illa terrarum spatia expansæ: sic ut pro exigua terræ particula, eaque niuibus & frigoribus infami, integri velut Mundi ad Christianam rem publicam sint adiuncti. Ut enim torrens obstructo alveo, limites suos egressus alio erumpit, multo que latorem viam & canalem sibi facit: sic Ecclesia apud nos oppressa ac quasi deicta, alibi pulchior ac validior surrexit: sic ut fidem è nostro orbe profugientem alter ille obuijs vnijs exceptisse videatur. Confluebant vndique èd Christiani, apertoque Christophori Columbi primum, deinde Americi Vespucij, immortali memoria dignissimorum opera & industria ad ignotos populos aditu, tam Hispaniæ quam Lusitanæ reges cæptum opus summa contentione, ac magnis sumptibus virgebant, commodum eo ipso tempore infideli Mauro-

rum gente è Granateni regno, quod illi ultra octingentos annos insederant, profigata. Horum iussu & sumptibus instruxerat & comissa fuerunt aliquot classes, tanta nauium agilitate, ut cum ventis ipsis de levitate certate viderentur. Hæc tam ad Orientalem quam Occidentalem Indiam plenis velis convolabant, & in medio tot periculorum & difficultatum mare tranquillari, brevia aperiri, voragines impleri videbantur, cœlo ipso per alteram quandam viam laetam novos populos monstrante, ut ad eos qui Sathanæ hactenus mancipia fuerant, salutare Iesu Christi Euangelium deferreretur. Mox videre ibi fuit Crucis tropæa in celissimis montium iugis passim erecta: perpetuum illud & solenne Christianorum sacrificium sub arboreum umbbris passim celebrabatur, dum nova quotidie sacrarum ædium fundamenta iaciuntur. Et quomuis barbari reges quibus poterant viribus nostrorum conatus iusterent, Deus ramen ipsorum animis incredibile atque invictum robur inspirauit, ac multis etiam miraculis editis auxilio suo ubique præsto fuit. (c) Tales fuerunt fortissimi illi Christiani Equites, Alphonsus & Franeicus Alboquercij, Eduardus Pachecus, Ferdinandus Correlius, Franciscus Pizarrus, & alij, qui frustis frenementibus ac frenementibus Sathanæ eiusque ministris, salutare Redemptoris signum in terris illis exererunt, dum idem interea apud Christianos passim deieclum fuit & sublatum: dumq; alij summi Pontificis auctoritati & obedientiæ subducere se conantur, ecce tibi ex ultima usque India Principes, qui Dei in Terris vicario candens promittunt ac præstant. Visi sunt septuaginta plusquam mille idololatæ à paucis Christianis in fugam acti aut concisi, non aliter ac si ardente illo gladio, quo ingens quondam Scandacherib regis exercitus fugatus fuit ac deletus, ipsum humeri fuissent percussi. Hoc modo Christianitatem armorum quam solius etiam nominis terrore non vides modo, sed integrâ etiam regna occupant, construxerunt templa, exererunt altaria, & paganorum Pagodas, Guacas, & Pachicamas, Sathanæ anteac deuotas ædes & idola, veri Dei Opt. Max cultui consecrarent Regibus Cananoris, Cochini, Calecuti, Mexici, Cufci & alijs quidem contrahitibus, & arma etiam opponentibus, sed Dei gratia & nostrorum virtute semper victis. Quamvis autem Sophus Persarum rex, prophetæ lui no-

C mea

a. Vide Præteolum fol. 701. b. Acosta lib. 7. Hist. Ind. cap. 23. c. V. Maffium in Histor. Inaica,

men & doctrinam propagare cupiens, ad Cambaiae regem legatos miserit, qui ut Persicam legem suscipieret, ei persuaderent: omnes tamen ipsas conatus Christianorum industria distracti sunt, ac populis illis verus Mundi Saluator D. N. Iesu Christus fuit annunciatus, & Mahometis atque Halis impostura & impietas detecta (a) Sicut vero Christianorum principum dissidia haeresibus sepe tam aditum, quam crescendi copiam praebuerunt; sic Indorum quoque intestina odia & distinctiones Christianae religionis plautationem atque incrementa facilitiora reddiderunt Quæ post Gnanacapæ patris mortem inter Attabalipam & Gascam existit contentio, Francisco Pizarro in Peruannum regnum aditum aperuit. Mutuis Tlascallennum & Mexicanorum odij prudenter vsus Ferdinandus Cortesius, tam hos quam vicinos populos faciliter subegit, ab Indis Solis filius appellatus. Hic scilicet rerum mundanarum cursus est: *Quid est quod fuit? ipsum quod futurum est. quid est quod factum est? ipsum quod faciendum est.* ait sapiens (b) Miracula quæ in conversione Indorum infideliūm Deus operatus est, suo loco à nobis explicabuntur; quæ vero hoc loco breuiter attigimus, eō tantum pertinent ut intelligatur vniuersum Mundum sub initium decimi sexti saeculi religionum dissidijs agitatum fuisse, dum inter Christianos, paganos, idololatras, Musulmanos, Halistas quidam noua dogmata communiscauerunt; alij pro maiorum religione, & verè quod dicitur, pro aris & focis depugnant. In quo diuinam admirari libet prouidentiam, hæc ipsa dissidia ad Christianorum salutem convergentem. Sophi enim secta Othomanici imperij incrementum valde remotata est, sic ut Mahometavorum factionibus Christianorum concordia multum adiuta & salus conservata fuerit. Sic sacerdotes nostri in nouum illum Mundum missi, Christianam religionem, longe lateque propagantur: quæ quidem antequam supremus ille iudicij dies veniat, ad extremos usque terrarum fines percrebescere debet. Et hæc certissima sunt diuinæ Sapientiæ vestigia, quæ in omnibus eius operibus merito sunt obseruanda.

V. Dum omnes orbis partes varijs, ut diximus, iactantur tempestatisibus, ecce decumanus quasi fluctus superueniens, Ecclesiæ apud nos & auicularium pene oppressit: ac plane apparuit non vanas fuisse coelestium influentiarum & constellationum aliorumque prodigiorum minas. Eo enim ipso tempore quo Dei Ecclesia in medio Sathanæ planta-

tur regno, dum Asia, Africæ & Indianum populi mutuis ob religionem cæribus in se gravantur, pestilens haeresis in Europa gliscere ac caput efferre coepit: quam mox atrocia dissidia & turbæ consequuntæ sunt, adeoque infortunato schismate omnia exaserunt, infelici Monacho primam faciem subiiciente. Rem miram vide, quæ! Toum scilicet Mundum eodem tempore in diversis terræ partibus à quinque Monachis varie coinmotum. Vnus Martinus Monachus furiosus tonat, fulgurat, ignem & flamas vomit, hoc denique omnibus modis agit ut Ecclesiam in Europa subvertat: alter Martinus Franciscani Ordinis Monachus, & primus Vniversalis Vicarius apud Indos Vicarius, Evangelium in novo orbe disseminat, & novam quasi maximo cum labore ædificat Ecclesiam. Vnus Monachus, Techellis nomine, in Asia noua sua superstitione calum terræ miscet: alter Techellus in Europa primus antiquæ religionis defensionem suscipit & contra Lutherum in arenam prodit. Seriphius denique vel fortunatior illis vel audientior, religionem mutando cucullum cum religio diadematæ, & librum cum sceptro mutat. Et nihilominus hæc omnia iusto & admirabili, Dei iudicio euenerunt.

*Qui, quamvis sit simplex solus & unus,  
Edis diuersos semper nihilominus actus,  
Et tamen ex uno manentes fonte & eodem  
Iustitia, qua cuncta regit, dat, mutat & austert.*

VI. Sed Pauli louij illustris Historici de temporibus his & religionum sectis iudicium a diamus. Non multo post, inquit (postquam Ismael & sarum imperium inuasit, nouamque Mahometana superstitionis opinionem promulgavit) exarxit in Germania auctore Luthero dtra haeresis, quæ populus, ut in Perside acciderat, ad insaniam versis, Christiani dogmatis placita & veteres sacerorum ritus vehementissime conturbauit. Ita ut facile crediderim ab occultis caeli potestate malignoque siderum concursu prouenisse, ut religiones toto terrarum orbe enatis factionibus, uno tempore seinderentur, quando non Mahometani modo Christianique, sed & remotissima gentes idololatras, aut sidera aut portenta pro diis venerantes, quum in India que ad Orientem vergit tum in Nouo Orbe ad Occidentam plagam reperto, nouas sacerorum opiniones induerint. Hic facere non possum quin insignem eius fraudem & falsitatem qui eiusdem Louij historiam Gallica lingua interpretatus est, ostendam, omnia illa a Osor. lib. 10. b. Ecclesiastes cap. 1. 9.

illa quæ à Iouio de religionum mutationibus, & de dira Lutheranorum hæresi dicta sunt, alto silentio prætereuntis. Hoc scilicet illud fuit quod reformatam ipsius conscientiam vñit, quodque religiosus ipsius stomachus concouere non potuit. Quod si tanta illi impudentia profanas mutilant historias, ut paucula verba ad Lutherum Hæresiarcham pertinientia premantur; qua fide sacros ab illis libros tractari existimabimus? Sed quoniam infelix illud schisma, cuius Lutherus primus auctor fuit, & natas inde cum summo Christianæ Reipublicæ periculo & damno Hæreses explicare constitutum habeo; tempus est, ut prima Lutheri incunabula & nativitatem describam. Nec vero in hoc eius imitabor exemplum, qui lunonis autem pingere iussus odio eiusdem oīhil' nisi pedes pinxit; sed potius, ut pictor fidelis, vultum & animum ita ut est, ac viuum repræsentabo, & in propatulo spectandum omnibus proponam; nec committam ut vel odium vel adulatio unius aut alterius partis à veritate, quam ex bonorum & fide dignorum Auctorum libris, & eorum qui tum vixerunt commentarijs & narrationibus magno labore collegi, abduxisse me & transuersum egisse videatur.

## LVTHERI HÆRESIARCHÆ Nativitas : Et quomodo is religiosam, seu Monasticam vitam ingressus & professus sit.

### CAPUT V.

### ARGUMENTUM.

- I. Martini Lutheri, qui primus tam pernicioſi Schismatis auctor fuit, prima incunabula & nativitas, cum demone familiaritas, nominis potestas.
  - II. Thema eius genethliacum.
  - III. Mars & Jupiter in Luthero insolentiam & contumaciam demonstrant.
  - IV. Diuersa de hominum quorundam Nativitatibus iudicia.
  - V. Lutherus monasticam vitam amplectitur.
  - VI. Dotes eius & vita.
- M**ONACHVS hic qui Christianæ Reipublicæ non minus mali conflavit, nec pauiora suspiria & lachrymas expressit, quam Turcis, Persis, Arabibus & Africaniis duo illi alteri

preced. cap. nominati Monachi, Islebij natus est (a) in Mansfeldensi Comitatu ( quem locum discipuli ipsius idololatriæ nouam Bethlehem appellarunt) Anno M. CCCC. LXXXIII. die XXII. Octobris, hora XI. & XXXVI. minutis O infelicem & infamem diem, dignum qui non tantum è Catholico Calendario, sed ex omni hominum memoria, si fieri possit, eradatur! Alij aiunt eum X. Nouembris, in D. Martini vigilia natum, eoque nomen hoc à parentibus ipsi fuisse inditum. Sed credibile est Cardanum & lunctinum qui tam curioso genethliacum eius thema descripterunt, veram ei usdem Nativitatem summo studio perustigasse ac prodidisse Cardanus certe XXII. Octobris natum eum scribit(b) Hanc, inquiens, vetam esse Lutheri nativitatem. Idem dicit lunctinus. Et quamvis inter duos hos Astrologos, quod ad horoscopum Lutheri attinet, quædam sit diuersitas; illa tamen tanti non est quæ cuiusquam iudicium remoreretur. Apud utrumque enim Planetae in eisdem constituti sunt domicilijs, Luna in duodecimo, Iupiter, Venus & Mars in tertio, Sol, Saturnus & Mercurius in quarto. Iudicium vero quod inde illi faciunt, postea videbis. Hoc vero loco digna consideratione mihi diuina videtur providentia. Ut enim olim eodem quo acerrimus Catholicæ Ecclesiæ hostis Pelagius, eiusdem acerrimus defensor S. Augustinus, hic quidem in Africa, ille in Europa, natus esse fertur; ita eodem anno, mense & die, quo in plaga Septentrionali infans in lucem prodijt, Ecclesia postea confirmata ætate bellum pilaturus, in plaga Australi alius in Mundum prognatus fuit, qui tamquam strenuus sub Iesu Christi signis dux, Ecclesiæ fines longe lateque ad populos incoitos prolatuus erat. Lutherus in mundum natu est, scribit Consalvus de Illescas, ut totum Mundū perturbaret & infinitos Christianos sub diaboli signa cogeret. Eodem tempore Ferdinandus Cortesius, Vallie Marchio, Medelini in Hispania natus fuit, ut infinitam barbararū nationū multitudinem tot sculus in miserrima

C 2

Satba-

a Osiand. centur. 16. Magdeb. Histor. Ecclesiast. Cochla. in Act. Luth. fol. 1. Melanch. fol. 1. in vita Lutheri. aliae 10. Nouemb. Ministro-mach. fol. 15. Lutherus ipse in declar. sermonis de Eucharistia, qui addit locum esse in Episcopatu Halberstadiensi, & Principatu Saxonie, Mansfeldia vero sese esse educatum; Magdeburgi & Isenae studuisse &c. b Card. de cent. genit.